KАРАР				                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       17  апрель 2020 й.                            № 12                   17  апреля 2020 г.

Об укреплении пожарной безопасности в весенне-летний период 2020 года на территории сельского поселения Старокудашевский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

		С целью предупреждения возникновения пожаров, гибели людей и обеспечения руководителями организации, учреждений и хозяйств независимо от форм собственности своевременного и полного выполнения противопожарных мероприятий на своих объектах Администрация сельского поселения Старокудашевский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан постановляет:
      1.Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Старокудашевский сельсовет (по согласованию):
- обеспечить исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- выполнять требования статей 19,21,25,26  Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- организовать работы по очистке близлежащих и закрепленных территорий от мусора и сухой травы;
- проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения;
- оформить  противопожарные уголки в помещениях организаций и учреждений.
Продолжить обучение населения по месту жительства правилам и мерам пожарной безопасности, особое внимание уделять одиноким, престарелым, инвалидам, многодетным семьям и лицам, злостно употребляющим спиртные напитки. Обратить особое внимание на соблюдение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов, печного отопления, газового оборудования;
- организовать контроль над проведением ремонта домовладельцами аварийных электросетей и отопительных печей, газового оборудования;
- проверить наличие средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, наружное противопожарное водоснабжение населенных пунктов в части работоспособности и содержания пожарных

гидрантов, пожарных водоемов и резервуаров, состояние подъездных путей и наличия пирсов для установки пожарной техники у естественных
и искусственных пожарных водоемов, в летнее время в частных домах иметь бочки с водой емкостью не менее 400 л;
        - в населенных пунктах, расположенных в лесных массивах, провести
опашку минерализованной полосы шириною не менее 5 м;
       - рекомендовать депутатам и старостам населенных пунктов до  01 мая 2020 года проверить установку сигналов оповещения населения на случай пожара и наличие емкостей с водой в каждом хозяйстве.
2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий:
-  организовать уборку территории животноводческих зданий ферм от сгораемых материалов, остатков соломы и сена;
- запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях;
- запретить населению на приусадебных участках выжигание сухой травы и мусора;
- обеспечить объекты сельскохозяйственных предприятий первичными средствами пожаротушения, запасом воды для целей пожаротушения, телефонной связью, круглосуточной сторожевой охраной.
- добровольной пожарной команде сельского поселения  провести ремонт неисправных пожарных гидрантов, кранов и  мероприятия по обеспечению наружного противопожарного водоснабжения.
3.  Утвердить согласно приложению список ответственных за противопожарное состояние руководителей организаций, учреждений и объектов на 2020 год по сельскому поселению Старокудашевский сельсовет.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения                                                                   И.Х.Шакирьянов

Приложение
Утвержден
 постановлением Администрации
 сельского поселения   Старокудашевский  сельсовет
                                                                           муниципального района  Янаульский район
                                                                                                                            Республики Башкортостан
	         от 17  апреля  2020 г № 12

С П И С О К
ответственных  за противопожарное состояние
руководителей организаций, учреждений и объектов
на 2020 год по сельскому поселению Старокудашевский сельсовет

	№
	Наименование учреждения
	Ф.И.О. руководителя

	1
	Администрация сельского поселения Старокудашевский  сельсовет
тел: 35-5-12
	Глава сельского поселения  Шакирьянов И.Х.

	2
	ООО «ИТС-Агро» обособленного подразделения «Старокудашевское»
тел: 35-5-34
	Исполнительный директор  Гайнутдинов А.Ф.
 (по согласованию)

	3
	Старокудашевский СДК – структурное подразделение МАУК «МКДЦ»
тел: 35-5-72
	художественный руководитель  Дускаева Ф.Г.
( по согласованию)

	4
	Кумалакский ФАП
тел: 35-5-21
	фельдшер Салиманова Л.К.
( по согласованию)

	5
	Старокудашевский  ФАП
тел: 35-5-36
	фельдшер Мурсалимова М.М.
( по согласованию)

	6
	Старокудашевская  библиотека
	главный библиотекарь
Шакирьянова Л.Р.
( по согласованию)

	7
	Старокудашевский Филиал МБДОУ д/с «Ляйсан» с.Карманово
	Воспитательница
Шайхлисламова Г.З.
( по согласованию)

	8
	Почтовое отделение                тел: 35-5-17
	начальник Рашитова О.В.
 ( по согласованию)

	9
	Здание начальной школы д. Кумалак
	Староста д. Кумалак Харисова З.З.

	10
	Мечеть д. Кумалак
	Имам-хатиб  Яхин Ф.Х.
(по согласованию)

Управляющий делами  				                                 Г.Ф.Салиманова